
 

 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD 

 
DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO 

SOBRE LA SOLICITUD DE PROPUESTA 
 

PROCESO COL 0000151866 ‐ Identificación y caracterización de relaves mineros contaminados 
con mercurio y presentación de una propuesta para su gestión técnico‐económica. 
  

Septiembre 3 de 2021 
 
A  continuación,  se  transcriben  las observaciones  y  respuestas a  las  Solicitudes de aclaración 
efectuadas por escrito por posibles oferentes. 
 
 
OBSERVACION No. 1.   
Dentro de los requisitos de calificación del proveedor de servicios se solicita el Certificado de 
Existencia y Representación Legal (Página 12, Numeral A, Subíndice C). En el caso de empresas 
internacionales  el  documento  equivalente  corresponde  al  “Employer  Identification Number” 
(EIN), el cual es vitalicio y no tiene una expedición regular como lo solicita la SdP en mención. 
¿Por  tal motivo queremos  saber  si  la  presentación  de  este  documento,  EIN,  cumple  con  los 
requisitos expuestos en este numeral frente al alcance y vigencia ?   
RESPUESTA.  
El comité evaluador para poder verificar esta información requiere de un documento en el cual 
pueda  validar  la  fecha  de  constitución,  vigencia  de  la  empresa,  objeto  social  o  actividades 
principales que desarrolla, representación legal y montos o capacitada para firmar contratos , 

por lo anterior sugerimos que esto lo podríamos verificar con la escritura de constitución de la 

empresa.   
 
OBSERVACION No. 2.   
Para  la  propuesta  técnica  en  su  literal  "e"  se  solicita  la  presentación  de  Informe  financiero 
auditado  más  reciente,  cuenta  de  resultados  y  balance  general.   Debido  a  que  los  estados 
originales  están  en  Ingles  y  que  la  propuesta  se  debe  presentar  en  español.  Son  válidos  la 
presentación de estos estados financieros en su idioma original?  
RESPUESTA.   
Los  estados  financieros  en  su  idioma  original  son  válidos,  solo  que  recomendamos  una  
traducción simple al español de los temas más relevantes de los mismos. 
 
 
Un saludo cordial,  
 
 


